
QUINTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 201216 CADERNO 1

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373491

Ato: Port.nº.0455
Término Vínculo: 13/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / MICHELLE BONFIM GARCIA (Medico) / Mat.
nº.5898354-1;Proc.nº.2012/144343<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373503

Ato: 0442
Término Vínculo: 15/02/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / YURI RODRIGUES CAMPOS (Assistente Administrativo) 
/ Mat. n° 57215332-1, Proc.n° 2012/170882<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373509

Ato: 0443
Término Vínculo: 13/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / LUIZ CARLOS DA SILVA CARVALHO (Professor Classe 
II) / Mat. n° 57220623-1, Proc.n° 2012/171055<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373515

Ato: 0444
Término Vínculo: 01/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / VALDICEIA OLIVEIRA SANTOS (Agente de Controle 
de Endemias) / Mat. n°57206666-1, Proc.n° 2012/127828<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373385
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 002/2012

PARTES: INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ - IASEP E A SECRETARIA DE 
ESTADO DE COMUNICAÇÃO -SECOM
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a Cooperação 
técnica e fi nanceira entre os participes, visando a transferência 
de Crédito do IASEP  para a  SECOM, por meio de destaque 
orçamentário, visando a produção de JORNAL INFORMATIVO 
SOBRE AÇÕES DO IASEP.
VALOR: R$ 6.068,08
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício: - 2012 – Projeto Atividade: 
2781 – Natureza da Despesa 339039 – Fonte 0261
VIGÊNCIA:18/04/2012 a  18/07/2012
DATA DA ASSINATURA: 18/04/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA 
MIRANDA

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373477

PREGÃO ELETRÔNICO Nº  001/2012

PROCESSO Nº.2010/218558
O PRESIDENTE DO IASEP, no uso de suas atribuições, homologa 
o resultado fi nal do Pregão Eletrônico n º 001/2012, cujo objeto 
e fornecimento de Oxigênio  Medicinal e Locação de Cilindros, em 
favor da Empresa White Martins.
Valor total: R$ 66.610,08.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
PRESIDENTE  do IASEP

PORTARIA - GOGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373567

PORTARIA Nº 182 DE 25 DE ABRIL DE 2012
CONSIDERANDO, os termos do Memorando nº 
001/2012-Comissão de Processo Administrativo – C.P.A, datado 
de 06/03/12, que solicita a Prorrogação do Prazo para conclusão 
dos Trabalhos da referida Comissão, referente ao Processo nº 
2011/455719.
PRORROGAR, por 60(sessenta) dias o prazo para conclusão dos 
Trabalhos da Comissão constituída pela PORTARIA Nº 024 de 
18 de janeiro de 2012, publicada no Diário Ofi cial nº 32.083 de 
24/01/2012, publicação nº 332693.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 24 de 
março de 2012.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373871

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 31/01/2012
Vigência: 31/01/2012 a 31/01/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência
Contrato: 7
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122129745340000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMATICA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Batista Campos, 554A
CEP. 66035-340 - Belém/PA
Telefone: 9140084009 Fax: 9140084008
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO 
CIENTÍFICO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373840
NÚMERO DO ACORDO: 009/2012

PARTES: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação 
– SECTI, Processamento de Dados do Estado do Pará – PRODEPA, 
Universidade do Estado do Pará – UEPA, Secretaria de Estado de 
Educação – SEDUC e Escola de Governo do Estado do Pará – 
EGPA.
OBJETO DO ACORDO: Acordo de Cooperação Técnico-Científi co 
tem por objeto estabelecer parceria entre a SECRETARIA DE 
ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – SECTI, 
Empresa de Processamento de Dados do Pará – PRODEPA, a 
Universidade do Estado do Pará – UEPA, a Secretaria de Estado 
de Educação – SEDUC e a Escola de Governo do Pará – EGPA, 
para a elaboração e execução de projeto visando o planejamento 
e desenvolvimento de soluções e estratégias inovadoras para 
a implementação de ações, desenvolvimento de conceito, de 
método e das técnicas da Modalidade de Ensino a Distância.
Justifi cativa: Implementação de Ações para o Desenvolvimento 
do Conceito, do Método e das Técnicas da Modalidade de Ensino 
a Distância.
VALOR DO ACORDO: Não haverá repasse de verbas.
DATA DA ASSINATURA: 23/04/2012
VIGÊNCIA DO ACORDO: 23/04/2012 a 22/04/2013
ORDENADOR: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
FORO: Comarca de Belém – Pará
Processamento de Dados do Estado do Pará – PRODEPA
Rodovia Augusto Monetengro – KM 10
CEP 66820-000

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373476
PORTARIA Nº 133 DE 20 DE ABRIL DE 2012

DISPÕE SOBRE A CONCESS ÃO DE LICENÇA SAÚDE, CONFORME 
O PROCESSO Nº. 2012/111606, DE 12/03/2012, E AINDA O 
LAUDO MÉDICO Nº. 125727A/1.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 19/03/2012, publicado no DOE nº 32.120, 
de 20/03/2012 e considerando o disposto no Art. 81 da Lei nº5. 
810, de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – CONCEDER 54 (cinquenta e quatro) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde ao servidor ANDRÉ GUSTAVO LUCENA 
NASCIMENTO, matrícula 57175292-1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado na Gerência de Cadastro e 
Habilitação, no período de 27/02/2012 a 20/04/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Júlio César dos Mendes Lopes
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 142 DE 26 DE ABRIL DE 2012
DISPÕE SOBRE TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE CONCESSÃO 
DE LICENÇA PRÊMIO, CONFORME O PROCESSO Nº 2012/48057, 
DE 01/02/2012.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo decreto 
Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº 31.840, de 
25/01/2011, e combinado com o § 3°, Art. 12 da Lei n° 6.564, 
de 1° de Agosto de 2003, Alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de 
Agosto de 2004 e Lei n° 6.815, de 25 de Janeiro de 2006.
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº. 044/2012, de 
08/02/2012, publicada no DOE nº. 32.099, de 15/02/2012, que 
concedeu à servidora EGLER DO SOCORRO FERREIRA LOPES, 
matrícula n° 3212688/1, ocupante do cargo de Pedagoga, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 05/03/2012 a 
03/04/2012, correspondente ao triênio 2002/2005.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Júlio César dos Mendes Lopes
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIAS DE NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373858

PORTARIA Nº 145 DE 02 DE MAIO DE 2012
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME 
PROCESSO Nº. 2012/160867, DE 10/04/2012.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 19/03/2012, publicado no DOE nº 32.120, de 
20/03/2012.
RESOLVE:
I – NOMEAR, o servidor RAILSON LEMOS MOTA, matrícula 
nº 715549/5, para exercer o cargo de Assessor, código GEP-
DAS-011.4, lotado neste Instituto, a contar de 03 de abril de 
2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Júlio César dos Mendes Lopes
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 146 DE 02 DE MAIO DE 2012
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME 
PROCESSO Nº. 2012/160867, DE 10/04/2012.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 19/03/2012, publicado no DOE nº 32.120, de 
20/03/2012.
RESOLVE:
I – NOMEAR, o servidor WILLIAM ANJOS RABELO, matrícula nº 
55589095/1, para exercer o cargo de Subgerente, código GEP-
DAS-011.3, lotado neste Instituto, a contar de 02 de abril de 
2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Júlio César dos Mendes Lopes
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373869

Órgao: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 147/2012
Data de Admissão: 02/05/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
RAIMUNDA RITA CANUTO COELHO DE MELO        Secretário de Gabinete             GEP-DAS-011.2
Ordenador: JÚLIO CÉSAR DOS MENDES LOPES


